
154  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o processo de nº 2021/543909
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 23 (vinte e três dias) de férias regulamentares, 
a servidora SUZY AUGUSTA GOUVEA PROENÇA LOPES, matricula nº 
5661099-4, lotada no Gabinete do Secretario, no período de 16.12.2021 
a 07.01.2022, referente ao período aquisitivo de 20 de Abril de 2019 a 19 
de Abril de 2020, interrompidas através da PORTARIA Nº 714/25.05. 2021, 
publicada no DOE nº 34.595/26.05.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722053
PORTARIA N°1.378 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/640640;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentares, a servidora 
JOAQUINA PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA, Identidade Funcional nº 
5606462-1, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 03.11.2021 
a 12.11.2021, referente ao período aquisitivo de 15 de abril de 2020 a 14 
de abril de 2021, interrompidas através da PORTARIA Nº 781/16.06.2021, 
publicada no DOE nº 34.613/17.06.2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721910
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria Coletiva de Ferias nº 1.175/ 05.10.2021, publicado 
no DOE n°.34.726 /06.10.2021, o nome do servidor RAIMUNDO JUVENAL 
MENDES DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57196727/4, no período de 03 
de Novembro de 2021 a 02 de Dezembro de 2021, referente ao exercício 
2020/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721774

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.381 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/1221560;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CRISTIANA 
MARIA BARATA MACEDO, Identidade Funcional 5908592-1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada no 4º Centro Regional de Saúde 
- Capanema, no período de 01 de dezembro de 2021 a 30 de dezem-
bro de 2021, referente ao período aquisitivo de 02 de outubro de 2019 
a 01 de outubro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 
1.307/19.10.2021, publicada no DOE nº. 34.746/25.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721936
PORTARIA Nº. 1.382 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/1221377;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOEL REIS DE 
SOUZA, Identidade Funcional 5908730-1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada no 4º Centro Regional de Saúde - Capanema, no 
período de 01 de dezembro de 2021 a 30 de dezembro de 2021, referente 

ao período aquisitivo de 02 de outubro de 2019 a 01 de outubro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.307/19.10.2021, publicada no 
DOE nº. 34.746/25.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721962
PORTARIA Nº. 1.385 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/1227626;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARILDA 
BRITO FERNANDES, Identidade Funcional 54188365-2, ocupante do cargo 
de ASSITENTE SOCIAL, lotada no Laboratório Central, no período de 03 
de novembro de 2021 a 02 de dezembro de 2021, referente ao período 
aquisitivo de 16 de outubro de 2020 a 15 de outubro de 2021, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 1.175/05.10.2021, publicada no DOE nº. 
34.726/06.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721980
PORTARIA Nº. 1.383 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo nº 
2021/1136745;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora LINDALVA 
SIQUEIRA LEÃO, Identidade Funcional 57206389-1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no Hospital Regional - Cametá, no pe-
ríodo de 01 de dezembro de 2021 a 30 de dezembro de 2021, referente 
ao período aquisitivo de 21 de outubro de 2019 a 20 de outubro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.307/19.10.2021, publicada no 
DOE nº. 34.746/25.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721970

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1364 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/315734.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS, a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUSA VIEI-
RA, matrícula nº. 57194533/1, ocupante do cargo de AGENTE DE POR-
TARIA, lotada na SEÇÃO DE TRANSPORTES, por um período de 02 (dois) 
anos, a contar de 02.08.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 27.10.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.380 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nascimento 065623 01 
55 2021 1 00504 251 0178190 15.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor PABLO ALLAN GALVAO RODRIGUES, Id. Funcional 
nº 54185111/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Unidade de Referencia Especializada - Presidente Vargas, 10 (dez) dias 
de Licença à Paternidade, no período de 05 de outubro de 2021 a 14 de 
outubro de 2021.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.


